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Tagungen und

Besprechungen

Sie suchen den geeigneten Ort fiir Ihre Firmentagung, Ihre Geschiftskonferenz, eine Schulung fiir

Mitarbeiter, ein diskretes Gesprach mit Geschiftspartnern, eine Vorstandssitzung mit Vereinskolle-

gen oder Ahnliches?

Oft hdngt das Ergebnis eines Meetings von
kleinen, aber wichtigen Details ab. Ein ge-
biihrender Empfang im Haus, kostenfreie
Parkpldtze direkt vor der Tiir, gut organi-
sierter Service, Vorbereitung des Tagungs-
raumes in gewiinschter Form und die Funk-
tionstiichtigkeit der Technik sind nur ein
paar Beispiele.

Professionelle Tagungshetriebe denken mit
und {iberzeugen durch Zuvorkommenheit,
eine gute Organisation vor und wadhrend
der Veranstaltung, geschultes Personal und
moderne Tagungstechnik. Das Sauerland
bietet Firmen und Geschdftsreisenden ein
perfektes Ambiente fiir eine erfolgreiche
Veranstaltung - und liegt direkt vor der
Tiir!

»dauerland-Business
bedeutet Professionalitait
und gediegenes Ambiente

im Griinen.

Wissenswertes zum
»dauerland-Business*:
www.sauerland.com/business



Seminare und Veranstaltungen
mit Ubernachtung

Ist Ihre Veranstaltung mit einer Ubernachtung verbunden, brauchen Sie neben guten Arbeits-
bedingungen auch Phasen der Entspannung und Raum zum Abschalten. Dafiir sorgen nach der Sitzung

angenehm gestaltete Riume, Entspannungsangebote und eine individuelle Hausatmosphare.

Die schwinger]de .Landschaﬂ des Sauer- Zimmer den néch§ten Sem‘inartag.vorberei- ,,Sauerland-Business“
landes und die frische Luft laden dazu ten oder auch ein geselliges Beisammen- bedeutet effekti

ein, einmal tief durchzuatmen und wieder sein in der Haushar bei einem ziinftigen e eutet etrektives
einen klaren Kopf zu bekommen. Ein kur- Sauerldnder Pils - das Sauerland garan- Arbeiten und Entspannung
zer Spaziergang durch die frische Luft, tiert Gdsten die ndtige Abwechslung vom unter einem Dach.
walken oder joggen im 'nahege'l.eg.enen oft anstrengenden Arbeitsalltag. Mehr dazu:

Wald, abends entspannt im gemiitlichen

www.sauerland.com/business



Rahmenprogramme fiir
Tagungen und Seminare

Fordern, fordern und iiberraschen Sie Ihre Veranstaltungsteilnehmer! Das Sauerland gehort zu den
landschaftlich abwechslungsreichsten Regionen Deutschlands. Besonders fiir Outdoor-Aktivitdten und

individuelle Begleitprogramme finden Sie hier beste Voraussetzungen und Angebote.

Zusétzlich zu den professionellen Tagungs-

betrieben gibt es eine Vielzahl an Mog- S land-Busi .
lichkeiten und Rahmenprogrammen wie soaleriand-business

Golfen, Reiten und Gleitschirmfliegen oder begleitet und motiviert.
gruppendynamische Trainings wie Kochen, Weitere Infos:

FloBbau, i Hochseilgarten, Felsenklettern www.sauerland.com/business
oder gefiihrte Bergwanderungen und E-
Bike-Touren, um nur einige zu nennen. So
werden Teamgeist, Motivation, Kreativitat,
Engagement und Kommunikationsbereit-
schaft geférdert und der Zusammenbhalt
tiber den Firmenalltag hinaus gestarkt.

Die Sauerldnder Tagungshotels lieben He- Lassen Sie sich von dem Haus Ihrer Wahl
rausforderungen ihrer Kunden, liefern L6- beraten und bei der Auswahl und Vorberei-
sungen auch fiir anspruchsvolle Wiinsche tung Ihrer Veranstaltung unterstiitzen.
und organisieren fiir Sie maBgeschneiderte

Events.



Prasentationen und
Galaveranstaltungen

Auch fiir GroBveranstaltungen bietet das Sauerland das richtige Umfeld, ausreichend Platz und

besondere bauliche Gegebenheiten. Ein eingespieltes Team vor Ort und ein Management, das Sie

bei der Durchfiihrung und Planung Ihrer Veranstaltung berdt, sorgen fiir einen reibungslosen Ablauf.

Sie planen zum Beispiel eine Gala-Musik-
veranstaltung oder Ihren Jahreskongress
verbunden mit der Présentation eines gro-
Beren Projektes, einen Arztetag oder eine
Produktmesse. Sie erwarten eine groRere
Teilnehmerzahl und benbdtigen fiir die Ver-
tiefung des Themas in Kleingruppen zu-
satzlich weitere Tagungsrdume. Fiir diese

Veranstaltungen gibt es speziell ausgestat-
tete Sdle und Hallenbetriebe mit moderner
Licht-, Projektions-, Ton- und Kommunika-
tionstechnik. Bei ,Sauerland-Business*
finden Sie Veranstaltungsmdéglichkeiten im
kleineren Rahmen, aber auch ausreichende
Kapazitdten fiir gréRere Gruppen.

»Sauerland-Business® bietet mitten in der
schonen Landschaft groBziigige Raumlich-
keiten, fortschrittliche Veranstaltungstech-
nik und Professionalitat.

»Sauerland-Business*
bedeutet kurze
Entscheidungswege.

Weitere Infos:
www.sauerland.com/business




AuBergewohnliche
Locations

Veranstaltungen und Events, die nicht alltdglich sind, verlangen nach einer individuellen und
ungewdhnlichen Umgebung. Je authentischer das Ambiente, umso exklusiver und nachhaltiger

empfinden dies Ihre Gaste - beste Stimmung ist garantiert!

Die Traumhochzeit auf einem Burghof oder
das Fotoshooting auf einem romantischen
See, ein Presse-, Event- oder Jubildumsban-
kett in Rittermanier auf einer Burg, in ei-
nem Schlosssaal mit Kronleuchtern oder
in einer gemiitlichen Berghiitte - ,,Sauer-
land-Business” bietet ungewdhnlichste
Kulissen in geschlossenen Rdumen oder in
der abwechslungsreichen Sauerldnder Na-
turlandschaft.

»Sauerland-Business* - hat
die richtigen Orte fiir auBBer-
gewdhnliche Veranstaltungen.

Mehr dazu:
www.sauerland.com/business




Das Besondere am
Tagen im Sauerland

»Sauerland-Business* bietet ausgesuchte Locations fiir Ihre Veranstaltungen: Vom kleinen,

romantischen Tagungshetrieb bis zum Komfort-Hotel oder einem Schloss mit viel Flair.

Die meisten von ,Sauerland-Business“
empfohlenen Betriebe sind vom Deutschen
Hotel- und Gaststattenverband klassifiziert
und/oder verfiigen iiber besondere Zerti-
fizierungen und Merkmale, die von Bedeu-
tung fiir den Seminar- und Tagungsgast sind.

Besondere Merkmale der Betriebe sind:

» gute Erreichbarkeit

* eine ruhige Lage

+ ausreichend Parkmoglichkeiten

+ komfortable Zimmer

+ modernste Tagungstechnik

+ beste Verpflegung

« gutes Preis-Leistungs-Verhdltnis

« liberwiegend familidr gefiihrte Betriebe
mit kurzen Entscheidungswegen

+ eingebunden in die schone Landschaft
des Sauerlandes

Die entspannende landschaftliche Umge-
bung und individuelle Rahmenprogramme
geben den Veranstaltungen Besonderheit.

Eine ausgezeichnete Servicequalitdt und
das Ganze zu einem ausgewogenen Preis-
Leistungs-Verhdltnis gehdren selbstver-
standlich dazu.

»Sauerland-Business“ hilft, Veranstal-
tungen mit erfahrenen Partnern, Augen-
maR, Kreativitdt und verantwortungsvollem
Umgang mit dem vorhandenen Budget
erfolgreich zu gestalten. ,Sauerland-
Business“ bietet ein HdchstmaB an
Planungssicherheit, egal, ob Sie eine
Tagung, ein Seminar, ein Bankett, ein Event
oder eine GroRveranstaltung mit individu-
ellen Begleitprogrammen vorbereiten.

Anreise

Alle ,,Sauerland-Business“ Gastgeber lie-
gen mitten in Deutschland in der schénen
Landschaft des Sauerlandes und seiner
Umgebung. Sie sind liber die Autobahnen
A45, A46, A4a4, A4, A49 und internatio-
nale Flughdfen wie Frankfurt, K6ln-Bonn,

Diisseldorf, Dortmund oder
Paderborn gut erreichbar. Die
meisten Betriebe liegen von den
Metropolen an Rhein,
Ruhr und Main zwi-
schen 30 Minuten
und maximal zwei
Autostunden entfernt.
Schon bei der Anfahrt
erhalten Sie einen
Vorgeschmack
auf die préach-
tige Naturland-
schaft des
Sauerlandes,
eine der ab-
wechslungs-
reichsten
Mittelgebirgs-
regionen
Europas.

Informationen
und Details
Ausfiihrliche
Details iiber die ein-
zelnen Tagungs- und
Veranstaltungshduser,
die Erreichbarkeit

und Ausstattung
sowie Anregungen und
Angebote fiir Begleitprogramme und
Ansprechpartner finden Sie im Internet
unter www.sauerland.com/business.

Impressum

Alle Angaben erheben trotz sorgfiltiger
Ermittlung und Bearbeitung keinen An-
spruch auf Vollstdandigkeit und Fehler-
losigkeit. Daher kann keine Gewdhr oder
Haftung iibernommen werden. Nachdruck,
auch auszugsweise, nur nach vorheriger Ge-
nehmigung des Herausgebers.
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Fotografie

Sauerland-Tourismus e.V., Dr. Hering,
Fotostudio Tolle, Iserlohn, und Material
der Tagungshetriebe

Erlduterung

Die Beschreibung und Inhalte der hier
genannten Seminar- und Tagungs-
pauschale finden Sie unter
www.sauerland.com/business

Sauerland-Business in der
Wirtschaftsregion

(
) Siidwestfalen



Im Team fiir Siidwestfalen
Arnsberg Hagen Siegen

U((Te

IHK. Eine gute Adresse fiir die Tourismuswirtschaft

Die Tourismuswirtschaft ist ein wichtiger harter wie weicher
Wirtschaftsfaktor. Die drei siidwestfdlischen Industrie- und
Handelskammern Arnsberg, Hagen und Siegen unterstiitzen seit
langem mit zahlreichen Aktivitaten und Initiativen die touristische
Entwicklung in der Region - auch im Bereich des Tagungs- und
Geschaftsreisetourismus. Hier fordern sie ihre Unternehmen durch
einzelbetriebliche Beratung, nehmen Einfluss auf die Politik und
entwickeln Strategien gemeinsam mit den Tourismusverbanden.

Haben Sie Fragen zur Wirtschaftsstruktur, zu Land und Leuten
oder zur Aus- und Weiterbildung? Sie suchen Kontakte zu kompe-
tenten Gesprachspartnern in der Region oder brauchen rechtliche
Informationen?

Sprechen Sie uns an, wir sind gerne fiir Sie da:

Industrie- und Handelskammer Arnsberg, Hellweg-Sauerland
Werner von Buchwald, ©® 02931 878-161,
buchwald@arnsberg.ihk.de

Stidwestfalische Industrie- und Handelskammer zu Hagen
Herbert A. Dabringhaus, © 02331 390-277,
dabringhaus@hagen.ihk.de

Industrie- und Handelskammer Siegen

Rudolf Kénig gen. Kersting, ©® 0271 3302-320,
rudolf.koenig@siegen.ihk.de



SAUERLAND
BUSINESS

Tagungen | Seminare | Events | Locations

www.sauerland.com/business

»oauerland-Business” bietet 30 konkrete
Hausempfehlungen fiir Ihre Veranstaltungs-
planung. Vom kleinen romantischen, aber
trotzdem professionellen Tagungsbetrieb bis
zum Komfort-Hotel, einem Schloss oder einer
Kongresshalle. Ubersichtlich dargestellt fiir
den direkten Kontakt.
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Zimmerpreis /

Anzahl
Zimmer

Friihstiick* Anzahl Tagungsrdume /

Nr. Adresse Telefon eMail-Adresse Internet

Zu den Drei Banken
59757 Arnsberg

Schnellenberg 1

57439 Attendorn-Schnellenberg

RepetalstraBe 219
57439 Attendorn-Niederhelden

RepetalstraBe 245
57439 Attendorn-Niederhelden

Sieg-Lahn-StraRe 8-10
57334 Bad Laasphe-Feudingen

Eisborner DorfstraBe 10
58802 Balve-Eishorn

Eisborner DorfstraBBe 3
58802 Balve-Eishorn

HauptstralBe 19
59909 Bestwig-Ostwig

Weringhauser StraRe 9

59597 Erwitte-Bad Westernkotten

Nuhnestral3e 2

59969 Hallenberg
Carthausen 14-16

58553 Halver-Carthausen
Danzweg 25

58644 Iserlohn
SeilerwaldstrafBe 10

58636 Iserlohn-Seilersee
Losseler Strasse 149

58644 Iserlohn-Lossel
Freiheit 40

57368 Lennestadt-Bilstein
Hammecketal 4

57368 Lennestadt-Burbecke
Zum Koppenkopf 3

58540 Meinerzhagen-Valbert
Linkstralle 10 - 14

59519 Méhnesee-Delecke
Seestralle 5

59519 Méhnesee-Korbecke
Werdohler StraRe 54
58809 Neuenrade
Pannenklopperstralie 4
57462 Olpe

Am Hafen 1

57462 Olpe-Sondern
Theodor-Ernst-StraBBe 3
59602 Riithen-Kallenhardt
Kértlinghausen 3

59602 Riithen-Kallenhardt

e Zum Hélleken 9
57392 Schmallenberg-Sellinghausen

An der Almert 11

57392 Schmallenberg-Grafschaft

Graf-Gottfried-StraBe 2

57392 Schmallenberg-Bsdefeld

Zum Sorpedamm 21

59846 Sundern-Langscheid
Am Holthahn 1

59846 Sundern-Hachen

Am Vorberg 12

58300 Wetter-Volmarstein

Dorint Hotel & Sportresort
Arnsberg/Sauerland ****

Hotel Burg
Schnellenberg ****

Romantik-, Golf- und
Wellness Hotel Platte ****

Landhotel Struck ****
Landhotel Doerr ****
Hotel Antoniushiitte ****S

Hotel ,,Zur Post“ ***

Flair Hotel
Nieder Ostwig ***

Ringhotel
Bad Westernkotten ****

Hotel Diedrich ****

Hotel
Haus Frommann ***S

Literaturhotel
Franzosenhohl ***S

Hotel
VierJahreszeiten ****S

Romantik Hotel
Neuhaus ****

Faerber-Luig
Hotel GmbH ****

Landhotel
Klaukenhof ***S

Haus Nordhelle

Hotel
Haus Delecke ****

Hotel
Haus Griese ***S

Hotel
Wilhelmshohe ***S

Stadthalle Olpe

Personenschifffahrt
Biggesee

Romantik Landhotel
Knippschild ****

Schloss Kértlinghausen

Ferienhotel
Stockhausen ****
Maritim

Hotel Grafschaft

Landhotel-Gasthof
Albers ****

Hotel Seegarten ****

Landessportbund NRW
e.V. - Willi-Weyer-Schule

Burghotel Volmarstein ***

02932-
200-326

02722-6940

02721-1310

02721-13940

02754-3700

02379-9150

02379-9160

02904-97100

02943-97000

02984-9330

02353-91455

02371-820720

02371-9720

02374-97800

02721-9830

02725-22010

02358-80090

02924-8090

02924-9820

02392-72010

02761-831243

02761-96590

02902-80330

02972-921851

02971-3120

02972-3030

02977-213
oder 488

02935-96460

02935-952-148
02935-952-147

02335-96610

TAGUNGSHAUSER IM UBERBLICK

Ansprechpartner

Felicitas Kinkel
Familie Bilsing
Petra Wolfschlager
Stefan Struck

Dagmar Doerr

Britta Spiekermann
Annett Berggriin

Klaus Dornsiepen
Josef Nieder

Jutta Plate
Reinhard Diedrich
Heidi Sidon

Anja Kunze

Angela Ravenhorst

Kerstin Hauck
Effhalia Kerkaidou

Waltraud Miiller

Andrea Remmel

felicitas.kinkel@dorint.com
info@burg-schnellenberg.de
info@platte.de
info@landhotel-struck.de
info@landhotel-doerr.de
info@hotel-antoniushuette.de
post@hotel-eisborn.de
mail@hotel-nieder.de
info@ringhotel.ws
mail@hotel-diedrich.de

info@haus-frommann.de

info@literaturhotel-franzosenhohl.de

info@vierjahreszeiten-iserlohn.de

info@hotel-neuhaus.de
info@faerber-luig.de

info@klaukenhof.de

Anja Meier-Tombrink info@haus-nordhelle.de

Anika Zweibdumer

Ulrich G. Eickenbusch

Meinolf Griese
Kai Friedriszik
Michael Ohm
Nicole Schmelzer
Tanja Stich

Bernhard Pilgram

Familie
Stockhausen

Timm Richter

Familie Albers

Reservierungs-
abteilung

Daniel Crummenerl
Ramona Gerhards

Peter Vorberg

info@haus-delecke.de
post@hotel-haus-griese.de
info@hotel-wilhelmshoehe.com
m.ohm@olpe.de
info@biggesee.de
info@hotel-knippschild.de
info@eventmanagerNet.de
info@ferienhotel-stockhausen.de
info.sma@maritim.de
info@landhotel-gasthof-albers.de

info@hotel-seegarten.com

Daniel.Crummenerl@lsb-nrw.de
Ramona.Gerhards@lsb-nrw.de

rezeption@burghotel-volmarstein.de

www.dorint.com/arnsberg
www.burg-schnellenberg.de
www.platte.de
www.landhotel-struck.de
www.landhotel-doerr.de
www.hotel-antoniushuette.de
www.hotel-eisborn.de
www.hotel-nieder.de
www.ringhotel.ws
www.hotel-diedrich.de
www.haus-frommann.de
www.literaturhotel-franzosenhohl.de
www.vierjahreszeiten-iserlohn.de
www.hotel-neuhaus.de
www.faerber-luig.de
www.klaukenhof.de
www.haus-nordhelle.de
www.haus-delecke.de
www.hotel-haus-griese.de
www.hotel-wilhelmshoehe.com
www.stadthalle-olpe.de
www.biggesee.de
www.hotel-knippschild.de
www.schloss-koertlinghausen.de

www.ferienhotel-stockhausen.de

www.maritim.de/de/hotels/deutschland/
hotel-grafschaft-schmallenberg

www.landhotel-albers.com

www.hotel-seegarten.com

www.lsh-nrw.de/lsh-nrw/angebote/schulen-
feriendoerfer/willi-weyer-schule-hachen/

www.burghotel-volmarstein.de

Seminar- Tagungs-
pauschale* pauschale*
ab € ELES
brutto brutto
150,- 39,-
135,- 45,-
115,- 38,-
125,- 38,-
125,- 37,50
149,- 49,-
105,- 38,-
99,- 27,~
129,- 40,-
131,- 35,-
89,50 32,-
143,- 43,-
174,17 48,20
148,- 36,-
124,- 39,-
79, 30,-
75,~ 18,80
117,50 33,-
110,- 35,
105,- 25—
auf Anfrage
= 43,50

120,- 25,-
auf Anfrage
105,- 28,50
111,- 32,-
95,- 26,-
95,- 25,~
89,- 25,50
107,- 35,-

ab €
brutto

94,-

95,-

80,-

49,-

75,-

65,-

55,-

54.—-

70,-

80,-

38,-

85,-

99,20

88,-

71,-

45,-

43,50

64,

59,-

64,-

82,-

79,50

61,50

59,-

59,-

55,55

2=

163

42

49

49

53

54

50

34

27

62

21

24

70

35

70

32

49

39

36

31

24

8 + 450 in
Partner-Hotels

70

110

38

35

97

30

Gruppenarbeitsriaume /
maximale Teilnehmerzahl

11 Rdume / 320 Personen
6 Rdume / 80 Personen
5/3/70

4/2/100

3/2/100

5/5/100

5/6/60

2/2/50

5/5/80

3/3/60

2/2/15

3 Rdume / 40 Personen
5/3/120

5/3/70

5/2/60

2/3/100

12 Rdume / 240 Personen
5/4/130

3/3/100

1/1/50

000000060000600000060000

2 Séle / auf Anfrage / 850
4 Raume auf 2 Schiffen / 100 e

2/2/70

10 /3 /170 innen &
1.280 Personen aullen

5 Rdume / 100 Personen
3/5/120

2/2/35

3/3/60

12/3/220

3/2/40

00000060

* Zur Erlduterung der Seminar- bzw. Tagungspauschale siehe www.sauerland.com/business - Preise Stand 2012 - Alle genannten Preise verstehen sich als Ab- und

Bruttopreise inklusive 19 % Mehrwertsteuer. - Die in diesem Flyer enthaltenen Angaben erheben trotz sorgfdltiger Ermittlung und Bearbeitung keinen Anspruch
auf Vollstandigkeit und Fehlerlosigkeit. Daher kann keine Gewéhr oder Haftung iibernommen werden. - Die Klassifizierung des Gastgewerbes (z.B. DeHoga Sterne)
ist freiwillig und entspricht dem Stand der Drucklegung (M&rz 2012). Die Klassifizierung ist nicht abgeschlossen. Aus der Nichtklassifizierung einzelner Betriebe
lassen sich keine Riickschliisse auf deren Standards ziehen.




